
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1469 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0264/2023
PROCESSO Nº 2023.129.000063-2-PR
PREGÃO ELETRONICO 040/2023
CONTRATADA: SG CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 12.539.252/0001-72

OBJETO: aquisição de instrumentos musicais, para atender as necessidades 
da APAPE, Associação de Pais de Pessoas Especiais, nos termos do Convênio 
887743/2019.

VALOR GLOBAL: R$ 6.705,00 (seis mil, setecentos e cinco reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, parceladamente, após a entrega do 
objeto da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal 
pela CONTRATADA.

PRAZO: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/11/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 05/12/2023

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Governo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0249/2023
PROCESSO Nº. 2023.202.000054-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2023
CONTRATADA: MEDEIROS EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº. 16.947.008/0001-08

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de OCTANORMES, com logística e montagem, com vistas a suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Governo, para eventos institucionais da PMCG no projeto “Morar 
com Saúde”.
.
VALOR GLOBAL: R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após a execução do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia corrido, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal 
pela CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e 
visada pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/11/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de Dezembro de 2023

ÂNGELO RAFAEL BARROS DAMIANO
Secretário Municipal de Governo.

Mat. 40313

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Governo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0250/2023
PROCESSO Nº. 2023.202.000079-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2023
CONTRATADA: ENILDA L BASTOS ESPAÇO DE FESTAS.
CNPJ Nº. 23.211.889/0001-51

OBJETO: contratação de empresa especializada em organização de buff et, visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Governo para eventos institucionais da PMCG 
no projeto “Morar Com Saúde”.
.
VALOR GLOBAL: R$ 221.760,00 (duzentos e vinte e um mil, setecentos e sessenta reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após a execução do objeto da licitação, 
até o 15º (décimo quinto) dias corridos, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/11/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de Dezembro de 2023

ÂNGELO RAFAEL BARROS DAMIANO
Secretário Municipal de Governo.

Mat. 40313

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Governo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0251/2023
PROCESSO Nº. 2023.202.000053-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2023
CONTRATADA: R C S S ALVES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 00.708.553/0001-01

OBJETO: contratação de empresa especializada em locação de TENDAS, com logística e 
montagem com vistas a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Governo para 
eventos institucionais da PMCG no projeto “MORAR COM SAÚDE”.
.
VALOR GLOBAL: R$ 266.617,00 (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e dezessete 
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após a execução do objeto da licitação, 
até o 15º (décimo quinto) dias corridos, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/112023.

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de Dezembro de 2023

ÂNGELO RAFAEL BARROS DAMIANO
Secretário Municipal de Governo.

Mat. 40313

Programa Municipal de Bolsas de Pesquisa Científi ca, Tecnológica, Extensão e 
Empreendedorismo

EDITAL N° 007/2023 - Programa Municipal de Apoio à Economia Criativa - Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, de 05/10/2023.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE PLANO DE NEGÓCIOS DA TEC CAMPOS INCUBADORA 
DE BASE TECNOLÓGICA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos nos itens 8 e 11 do Edital nº 007/2023, torna pública a 
divulgação do Resultado Final das propostas de projetos submetidas ao referido edital do 
Programa Municipal de Apoio à Economia Criativa,  com os 20 (vinte) projetos contemplados.

O Comitê de Avaliação e de Casos Omissos, instituído pela Portaria Seduct nº 139/2023, 
datada de 20/10/2023 após avaliação das 36 submissões propostas para o Edital, chegou 
ao seguinte resultado, por ordem de prioridade:

Classifi cação Nome Projeto Representante

1
Moda em Campos, um passeio pelos ciclos 
econômicos da região

Wystercley Marins Silva

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2023.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA 
as Senhoras Conselheiras para a Reunião ordinária do COMDIM a realizar-se no dia 11 
de dezembro de 2023, às 14h. O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 
fi ca situado na Avenida Alberto Torres 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro 
Executivo Dr. Luiz Gualda - Centro, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e 
decidir na reunião do COMDIM os seguintes assuntos em pauta: 

1 - leitura e aprovação ata anterior 
2 - Plano Plurianual SMPM
4 - Levantamente das instituições do governo e da sociedade civil que não estão indo 

as reuniões plenárias do COMDIM.
5 - informes das comissões e GT de comunicação.
6 - informes gerais

Campos dos Goytacazes, 6 de dezembro de 2023. 

Josiane Lima Borges Viana
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1469 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 07 de dezembro de 2023

2 Artesanato na Ruas: Tradição e criatividade Juliana Rufi no Sandamil

3 R2D-QUIS Victor Hugo Soares Berenger

4 Fluxo Produções Mariana Emília Bandeira Coelhos

5 Olhares e Memórias Simone Soares Brasileiro

6 Cerâmica Artesanal Studio Malum Maria Luiza Gomes Moço Araújo

7
Desenvolvimento de coleção sustentável 
criativa campista

Thialy de Campos Paes

8
Gestão e planejamento para espetáculos 
teatrais autorais

Pâmela de Almeida Figueiredo

9 Poesia de Quinta Igor Faria Pessanha

10 Fran Produções Artísticas - FRAN PRODUZ Anna Franthesca de Souza Ribeiro

11
KAEDRO | EXPURGO: Projeto Musical 
Autoral Independente

Elbert Milton Merlim

12 Pequenos Capoeiristas Sérgio Roberto Henriques de Sousa

13 Espaço de Beleza-Morada das Tranças Débora Sarah Santos de Oliveira

14 Estúdio de Animação Os Bonequinhos Diego Tavares Ventapane Rosa

15
Mesa Posta: tecendo laços, fortalecendo 
vínculos

Fabiana Marins Barcellos Bastos

16 Turista Campista Wesley Barbosa Machado

17 SCARTTER Films – Reason vs Emotions Jhonattan Henriques Reis 

18
Corisco Urban Wear – Me comunico com 
todas as artes da rua da cidade

Marcelo Vicente Costa Ribeiro de Souza

19 Ofi cina de criação e registro de beats Marcos Vinicius Soares dos Santos Neves

20
Papel da arte unindo fragmentos, criando 
belezas

Adam da Cruz Ramos

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2023.

Marcelo Feres Machado
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.743

Portaria Seduct nº 163/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO 
DA OBRA DE REFORMA DA CRECHE ESCOLA MUNICIPAL WILSON AMARO DE 
FREITAS, RUA ANTÔNIO CAETANO CALADO, S/N, PQ. VILA RAINHA - CAMPOS 
DOS GOYTACAZES/RJ, OBJETO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0233/2022, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ E A EMPRESA 
PL SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, FORMALIZADO NO PROCEDIMENTO Nº 
2022.205.000108-5-PR.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e o art. 117 da Lei nº 14.133/21, 
que determinam o acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da 
Administração Pública especialmente designados;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 304/2013, que institui normas sobre gestão 
e fi scalização dos contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de 
Campos dos Goytacazes;  

CONSIDERANDO os termos do art. 73, inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93 e art. 140, 
inciso I, alínea b, da Lei nº 14.133/21, que dispõem que, em se tratando de obras e serviços, 
executado o contrato, o seu objeto será recebido de forma defi nitiva por “(...) servidor ou 
comissão designada por autoridade competente, mediante termo circunstanciado (...)”.

RESOLVE:

Art. 1º - INSTITUIR comissão para recebimento defi nitivo do objeto do Contrato nº 
0233/2022, formalizado no bojo do Processo Administrativo nº 2022.205.000108-5-PR, 
que tem como fi nalidade a obra de reparos na Creche Escola Municipal Wilson Amaro de 
Freitas.

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes membros para constituírem a COMISSÃO 
RESPONSÁVEL POR EMITIR O TERMO CIRCUNSTANCIADO referente ao recebimento 
do objeto do contrato: 

I - Francisco Eduardo de Freitas Ribeiro dos Santos Filho - matrícula nº 36.867 - 
Presidente

II - Jackson Ferreira dos Santos - matrícula nº 24.257;
III - Juliana Vieira da Silva - matrícula nº 19.405.

Parágrafo Único - Considerando que o membro descrito no inciso III deste artigo se 
trata do atual diretor/gestor da unidade escolar em questão, fi ca o referido automaticamente 
substituído pelo gestor da unidade ao momento da visita, que nesta oportunidade assumirá 
a responsabilidade que decorre desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula: 40.743

Portaria Seduct nº 168/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
JOELMA FIGUEIREDO DE SOUZA

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado;

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo para Gestor de Contrato:
 - LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2023.205.000324-9-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para Fiscal(is) de 
Contrato:

- MIRIAN PEREIRA GONÇALVES, MAT. 38.552; contrato referente ao processo de nº 
2023.205.000324-9-PR

- ROBERTA CHRISTINE DE OLIVEIRA DIAS, MAT. 35114; contrato referente ao 
processo de nº 2023.205.000324-9-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 04 de maio do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº 169/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE TENDAS.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo para Gestor de Contrato:
- Carla Nogueira Patrão de Aquino - MAT. 40.997; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000311-P-PR.

Art. 2º - Fica nomeado o servidor abaixo para Fiscal de Contrato:
- Vinícius de Luna Gomes - MAT. 41.478; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000311-P-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 24 de novembro do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 0151/2019
PROCESSO Nº 2022.205.000045-6-PR

CONTRATADA: ACESSO TOTAL COMÉRCIO, INTERNET E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
CNPJ Nº 08.056.131/0001-00

OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
para prestação de serviço de instalação de link de internet banda larga, destinado a suprir 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,  Ciência e Tecnologia e as Unidades 
Escolares do Município de Campos dos Goytacazes.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03/11/2023.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR DO ADITIVO:  R$ 1.860.688,08 (um milhão, oitocentos e sessenta mil seiscentos e 
oitenta e oito reais e oito centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de Dezembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA 
E TROCA PARCIAL DA MARCA DO OBJETO

CONTRATO Nº 0115/2023
PROCESSO Nº 2023.205.000047-6-PR

CONTRATADA: MULTILASER INDUSTRIAL S.A
CNPJ Nº 59.717.553/0006-17

OBJETO: O objeto do presente termo é o aditivo de prazo para entrega e troca parcial da 
marca do objeto referente  aquisição de chromebooks para atender à ação estratégica de 
inserção tecnológica digital das unidades escolares da rede municipal de ensino e da gestão 
pedagógica e administrativa da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 28/07/2023
PRAZO:  05/08/2023 a 15/12/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de dezembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743


